
Pag. 1 / 4 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2837 / 2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E PROGETTI 
CULTURALI 

PO RESPONSABILE DEI CIVICI MUSEI D'ARTE 
 

REG. DET. DIR. N. 2837 / 2014 
 
Prot. corr. 6/3-2/1-14-691 
 

OGGETTO: Incarico professionale per consulenza artistica, ideazione e progettazione di mostre 
temporanee, allestimenti, apparati didascalici e materiali promozionali per il Museo Revoltella. 
Impegno di spesa euro 10.893,33.- Prot.corr. 6/3-2/1-14-691 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Premesso che fra i compiti istituzionali del Museo Revoltella, vi è la valorizzazione del 
patrimonio museale, ai sensi delle seguenti disposizioni di legge: 

- D. Lgs. n. 42/2004, Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, art. 1 (Principi) e 
Costituzione italiana (artt. 9 e 117); 

- D. Lgs. n.112/98,  art. 150 comma 6, Atto di indirizzo sui criteri tecnico-scientifici e 
sugli standard di funzionamento e sviluppo dei musei, per la parte riguardante la 
valorizzazione (Ambito VIII/7) 

- Regolamento del Civico Museo Revoltella – Galleria d’arte moderna, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 882, d.. 04/12/1979, art.2, commi c) e f); 

 
considerato che l’esposizione permanente del patrimonio museale, per essere costantemente 

attrattiva per l’utenza e per costituire un’opportunità di conoscenza diversificata e approfondita delle 
opere esposte necessita di revisioni di assetto periodiche e di iniziative di valorizzazione delle 
collezioni attraverso mostre temporanee, supportate da apparati didascalici, approfondimenti 
scientifici, strumenti tecnologici, forme di comunicazione ed indicazioni di percorso innovativi e 
funzionali, in linea con quanto abitualmente realizzato dai musei nazionali ed internazionali di 
riconosciuto valore e notorietà; 

tenuto conto che tale articolata attività, non può essere svolta dal conservatore in organico, 
impegnato prevalentemente negli adempimenti obbligatori relativi alla conservazione del patrimonio, 
sia scientifici che amministrativi, per cui deve essere affidata necessariamente a personale esterno, 
specializzato e provvisto di titoli e competenze particolari sia in campo storico-artistico che in 
ambito grafico-editoriale e tecnologico per un’adeguata progettazione a diversi livelli scientifici; 



Pag. 2 / 4 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2837 / 2014 
 

 
individuato nella figura professionale del dott. Lorenzo Michelli (CF MCHLNZ67919L424P), 

storico dell'arte e grafico di lunga esperienza, provvisto di curriculum scientifico e professionale di 
alto profilo, il soggetto più adeguato per lo svolgimento di prestazioni per attività altamente 
specializzate, in stretta collaborazione con il conservatore, presso il Museo Revoltella, come sopra 
anticipato e come di seguito meglio dettagliato: 

> consulenza scientifica, ideazione e progettazione di nuovi allestimenti e di piccole mostre 
delle collezioni, finalizzate alla valorizzazione del patrimonio artistico del Museo Revoltella, 
con specifico riferimento alle collezioni del ‘900;> ideazione di interventi di arte 
contemporanea nell'ambito degli spazi museali; 
> progettazione grafica degli apparati didascalici e dei percorsi allestitivi (pannelli didattici e 
forme diverse di materiali informativi, brochure, cataloghi e stampati);> elaborazione di 
contenuti storico-critici finalizzati alla diffusione delle informazioni e degli approfondimenti e 
quindi ad un’estesa promozione attraverso apparati tecnologici e mediante la rete internet 
e i social network;>progettazione di un nuovo allestimento tematico del patrimonio di 
stampe e di libri facenti parte del patrimonio museale, da realizzarsi nella Sala Carlo Scarpa 
del Museo Revoltella, in concomitanza con le celebrazioni del centenario della Grande 
guerra e, in stretto collegamento con la mostra ‘Trieste e l’Austria 1891 – 1914’, che sarà 
allestita presso l’ex-Pescheria Salone degli Incanti alla fine di ottobre; 

 
per un compenso totale di euro 9.500,00 al lordo delle ritenute IRPEF, in quanto trattasi di lavoro 
autonomo occasionale a cui si devono aggiungere euro 1.393,33 per gli oneri previdenziali a carico 
dell’Ente, per complessivi euro 10.893,33; 
  
 dato atto che si configurano le condizioni indicate all’ultimo comma della lettera G dello 
Stralcio del Regolamento degli uffici e dei servizi emanato in attuazione dell’art. 3, commi 55 e 56 
della Legge 244/2007 come modificati dalla L. 06.08.2008, n. 133 e dalla L. 18.06.2009 n. 69, avente ad 
oggetto “Procedure per l’affidamento degli incarichi esterni di collaborazione, studio, ricerca e 
consulenza” approvato con deliberazione giuntale n. 75 dd. 21.02.2008 e successivamente modificato 
con deliberazioni giuntali n. 260 dd. 09.06.2008, n. 396 dd. 01.09.2008 e n. 435 dd. 24.08.2009 
(l’Amministrazione può conferire incarichi in via diretta, senza esperimento di procedure 
comparative, comunque nel rispetto dei principi di trasparenza, buon andamento ed economicità, nel 
caso in cui la collaborazione sia meramente occasionale o si esaurisca in una sola azione o 
prestazione, caratterizzata da un rapporto “intuitu personae” che consente il raggiungimento del fine, 
il cui compenso sia di modica entità e che comporta perciò, per sua stessa natura, una spesa 
equiparabile ad un rimborso spese, quale ad esempio la partecipazione a convegni, seminari e a 
commissioni di concorso, la singola docenza, la traduzione di pubblicazioni e simili) e dalla delibera 
giuntale n. 147 dd. 12.04.2010 che dettaglia meglio la norma contenuta nella lettera b) dell’ultimo 
capoverso della lettera G) e nell’aggiunta della lettera c) l’attività oggetto della collaborazione sia non 
comparabile o infungibile per la natura artistica o culturale rivestita o connessa alle caratteristiche ed 
esperienze specifiche del prestatore quali ad esempio la curatela di una mostra e la produzione di 
testi scientifici originali; 
 
 richiamata la Deliberazione Consiliare n. 35, dd. 01/08/2014 con cui è stato adottato il 
Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014, il Bilancio pluriennale 2014-2016 e la Relazione 
previsionale e programmatica”, per l’esercizio finanziario corrente; 
 



Pag. 3 / 4 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2837 / 2014 
 

visto che l’affidamento dell’incarico in oggetto, è previsto nel programma 2014-2016 delle 
attività dell’Ente realizzabile anche con incarichi di collaborazione esterna, approvato con la 
deliberazione consiliare n. 35, dd. 01/08/2014, ai sensi dell’art. 3, comma 55, della L. n. 244/2007, 
come modificato dal D.L. n. 112/2008 convertito dalla L. n. 133/2008; 

 
 
dato atto che copia della presente determinazione, sottoscritta dalla controparte, funge da 

contratto ai sensi dell’art. 17 del R.D. 18.11.1923, n. 2440 e successive modifiche; 
 
visto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito Web (ReteCivica) 

dell’Amministrazione comunale ai sensi dell’art.1 comma 127 della L. 662/1996 come modificato dalla 
L.244/2007 (Legge Finanziaria 2008) art. 3 comma 54, ed ai sensi del D.L. 83/2012 convertito in L. 
134/2012 come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013; 

 
considerato che non è possibile, per le ragioni sopra esposte, reperire un soggetto adatto alle 

attività sopra descritte tramite il portale MEPA, attività che richiedono una conoscenza molto 
specifica, da svolgere sotto la supervisione della direzione e del conservatore; 

ritenuto pertanto che, a lucro di tempo e tenuto conto delle particolari caratteristiche delle 
prestazioni richieste, risulta conveniente il ricorso alla trattativa privata secondo quanto previsto 
dagli artt. 4 e 7, lett. A) del vigente Regolamento Comunale per le spese in economia; 

 
stabilito di provvedere alle attività sopra descritte mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 7, comma 6, del Regolamento per le spese in economia, approvato dal Consiglio Comunale 
con deliberazione n. 78, in data 04.10.2004; 

 
dato atto che la prestazione suddetta di euro 10.893,33 verrà a scadenza nell’anno 2014; 
 
visto l’art. 17 del Regio Decreto 18.11.1923, n. 2440 e successive modifiche; 
visti gli artt. 107 e 147bis del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e suoi aggiornamenti (L. 213/2012 - Rafforzamenti dei 
controlli in materia di Enti Locali); 
visto l’art. 131 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 18 del 13.03.2000 e 
successive modificazioni e integrazioni; 

DETERMINA 
 

1) di approvare la spesa complessiva di euro 10.893,33.- per l’affidamento del sottoindicato 
incarico; 

2) di affidare, per i motivi esposti e descritti in premessa, l’incarico per lo svolgimento di 
prestazioni per attività altamente specializzate a Lorenzo Michelli (CF 
MCHLNZ67919L424P), per un compenso di euro 9.500,00 al lordo delle ritenute IRPEF, in 
quanto trattasi di lavoro autonomo occasionale a cui si devono aggiungere euro 1.393,33 
per gli oneri previdenziali a carico dell’Ente, per complessivi euro 10.893,33; 

3) che copia della presente determinazione, sottoscritta dalla controparte, funge da contratto ai 
sensi dell’art. 17 del R.D. 18.11.18923 n. 2440 e successive modifiche; 

4) che l’imposta di bollo che verrà apposta sul suddetto atto rimarrà a carico della 
controparte;di pubblicare la presente determinazione sul sito WEB (RETE CIVICA) 
dell’Amministrazione comunale ai sensi dell’art. 1 comma 127 della L. 662/1996 come 



Pag. 4 / 4 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2837 / 2014 
 

modificato dalla Legge 24 dicembre 2007, n. 244 ( Finanziaria 2008) art. 3, comma 54, e 
successive modificazioni; 

5) di dare atto che la prestazione suddetta di euro 10.893,33 verrà a scadenza nell’anno 2014; 
6) di impegnare la spesa complessiva di euro 10.893,33 ai capitoli di seguito elencati :   
 

Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00001506 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
MUSEO DI 
ARTE 
MODERNA 
REVOLTELLA - 
rilevante IVA 

M2001 00001   00604 00014 C 10.893,33 2014-10.893
,33 

 
  
 
 
 
 
 
Allegati: 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 
 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SUSANNA GREGORAT
CODICE FISCALE: GRGSNN65D53L424M
DATA FIRMA: 18/09/2014 10:01:31
IMPRONTA: 69047117DB6AFF0ED0DEEAFF29CC6A7CF9DC11267CCB6F8BFED122E279559CFA
          F9DC11267CCB6F8BFED122E279559CFA8946A40A0EB762A42B1358CA41126AA8
          8946A40A0EB762A42B1358CA41126AA897DF80423BC44A081663A8C998C744CD
          97DF80423BC44A081663A8C998C744CD1DE85C3A991369B500A16E7B195CA3B4


